
 

 
 

 

 
INSTITUCION: CLUB DE DEPORTES COBRESAL FDP 
RUT: 70.658.400-5 
DIRECCION: ARQUEROS N° 2500, EL SALVADOR. 
DIRECCION: AV. 4 DE JULIO N° 700, EL SALVADOR. 
COMUNA: DIEGO DE ALMAGRO. 
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2017 

JOSE ALCOTA PASTENE 
PDTE. COMISIÓN FÚTBOL 

CRISTIAN PIZARRO GONZÁLEZ 
PRESIDENTE 

OSCAR VEGA GUTIERREZ 
TESORERO 

WILSON MUÑOZ CORTÉS 
DIRECTOR 

DAVID AGÜERO MARTÍNEZ 
        VICEPRESIDENTE 

JORGE GONZALEZ TREVELLO 
DIRECTOR 

GERARDO VARGAS HENRIQUEZ 
DIRECTOR 

FREDY SALDIVAR ULLOA 
DIRECTOR 

EDUARDO GALLEGUILLOS MARTINEZ 
DIRECTOR 

RICARDO MUÑOZ CONTRERAS 
SECRETARIO 

MARCOS PLAZA MORALES 
DIRECTOR 

JORGE ARAYA AHUMADA 
DIRECTOR 

JUAN SILVA RIVEROS 
GERENTE DEPORTIVO 
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EDUARDO RODRIGUEZ 
KINESIÓLOGO 

YONY RODRÍGUEZ 
PARAMÉDICO 

FERNANDO NAVEA 
UTILERO 

PATRICIO PINTO 
MEDICO 

 

GUSTAVO HUERTA 
DIRECTOR TÉCNICO 

CRISTIAN VIAL ACUÑA 
PREPARADOR FÍSICO 

MARCELO GAETE ZUÑIGA 
PREPARADOR  ARQUEROS 
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SEBASTIAN CUERDO 
ARQUERO 

JEFF BARRIA 
ARQUERO 

DIEGO LARA 
ARQUERO 

JOSE CASTILLO 
ARQUERO 

FRENCISCO PRIETO 
ARQUERO 

LEONARDO FIGUEROA 
ARQUERO 

ALAN CHAPARRO 
ARQUERO 
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DIEGO CERON 
DEFENSA 

FRANCISCO SANCHEZ 
LATERAL -  DERECHO MIGUEL ESCALONA 

DEFENSA CENTRAL 

FLAVIO ROJAS 
DEFENSA CENTRAL 

DERECHO 

FEDERICO MARTORELL 
DEFENSA CENTRAL 

 

PATRICIO JEREZ 
LATERAL - DERECHO 

EDUARDO OTAROLA 
LATERAL - IZQUIERDO 

MATIAS ROJAS 
DEFENSA LATERAL 

JUAN CONTRERAS 
LATERAL-IZQUIERDO 

RODOLFO GONZALEZ 
DEFENSA CENTRAL 

 

DIEGO SILVA 
DEFENSA CENTRAL 

LUIS TORRES 
DEFENSA CENTRAL 

DIEGO CESPEDES 
DEFENSA 

JOSE DAVID PORTILLO 
DEFENSA CENTRAL 

MARCELO JORQUERA 
LATERAL - IZQUIERDO 
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EDUARDO LOPEZ 

VOLANTE CONTENCION 

HUGO HERRERA 
VOLANTE 

FABIAN ASTORGA  
VOLANTE 

JOSE LUIS CABION  
VOLANTE CONTENCIÓN 

 

ALEXIS SALAZAR 
VOLANTE CENTRAL 

VICTOR HUGO SARABIA  
VOLANTE CREACIÓN 

ISRAEL POBLETE  
VOLANTE CREACIÓN 

LUIS GABRIEL SOLIS  
VOLANTE CONTENCIÓN 

JUAN CAMPOS  
VOLANTE CREACION  

NELSON SEPULVEDA  
VOLANTE CREACIÓN 

FABIAN NUÑEZ  
VOLANTE  CREACIÓN  

JORGE ROMO  
VOLANTE CONTENCIÓN 

SEBASTIAN GALLEGOS  
VOLANTE 

BERNARDO MENDOZA 
VOLANTE  CRISTHOFER MESIAS 

VOLANTE 
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MAURICIO FLORES  
DELANTERO  

AARON VILLAGRA  
DELANTERO  

IVAN SANDOVAL  
DELANTERO  

EVER CANTERO  
DELANTERO 

LINO MALDONADO  
DELANTERO  

 

CARLOS OYANEDER 
DELANTERO 

JAIME GRONDONA  
DELANTERO 

FABIAN SAAVEDRA  
DELANTERO 

BRAULIO AVALOS  
DELANTERO  
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 RESULTADOS TORNEO DE CLAUSURA  2016-2017  
FECHA ESTADIO RIVAL RESULTADO ARBITRO CALIDAD 

1ª  : 04/02  (22:30 Hrs.) B. LA FLORIDA A. ITALIANO  2-0 CRISTIAN ANDAUR VISITA 

2ª  : 10/02  (18:00 Hrs.) EL COBRE D. ANTOFAGASTA 3-1 FRANCO ARRUE LOCAL 

3ª  : 17/02  (17:00 Hrs.) CAVANCHA D. IQUIQUE 3-1 CARLOS ULLOA VISITA 

4ª  : 24/02  (21:30 Hrs.) EL TENIENTE O’HIGGINS 4-1 HECTOR JONA VISITA 

5ª  : 04/03  (20:30 Hrs.) EL COBRE D. TEMUCO 1-2 ROBERTO TOBAR LOCAL 

6ª  : 12/03  (20:30 Hrs.) STA. LAURA- U. SEK U. ESPAÑOLA 3-0 CESAR DEISCHLER VISITA  

7ª  : 19/03  (17:00 Hrs.) EL COBRE U. CATOLICA 1-2 RAFAEL TRONCOSO LOCAL 

8ª  : 01/04  (15:30 Hrs.) EL COBRE EVERTON 1-1 ANGELO HERMOSILLA LOCAL 

9ª  : 08/04  (20:30 Hrs.) ESTER ROA REBOLLEDO U. CONCEPCION 4-0 PATRICIO POLIC VISITA 

10ª: 13/04  (19:30 Hrs.) EL COBRE SAN LUIS 1-2 JULIO BASCUÑAN LOCAL 

11ª: 23/04  (12:00 Hrs.) M. LA CISTERNA PALESTINO 3-2 ROBERTO TOBAR VISITA 

12ª: 29/04  (15:30 Hrs.) EL COBRE HUACHIPATO 3-2 FELIPE GONZALEZ LOCAL 

13ª: 05/05  (20:30 Hrs.) NACIONAL U. CHILE 4-0 EDUARDO GAMBOA VISITA 

14ª: 13/05  (12:00 Hrs.) ELIAS FIGUEROA B. S. WANDERERS 1-1 JORGE OSORIO VISITA  

15ª: 20/05  (15:00 Hrs.) LA PORTADA COLO COLO 1-3 CARLOS ULLOA LOCAL  
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 RESULTADOS CAMPEONATO LOTO TRANSICION 2017  
FECHA ESTADIO RIVAL RESULTADO ARBITRO CALIDAD 

1ª  : 30/07  (15:30 Hrs.) EL COBRE U. LA CALERA 1-1 PATRICIO BLANCA  LOCAL 

2ª  : 05/08  (19:00 Hrs.) F. SANCHEZ  RUMOROSO  COQUIMBO  1-0 CRISTIAN DROGUETT VISITA 

3ª  : 13/08  (16:00 Hrs.) LA CALDERA D. COPIAPO 2-1 NICOLAS GAMBOA VISITA 

4ª  : 20/08  (15:30 Hrs.) EL COBRE D. VALDIVIA 2-1 JOSE CABERO LOCAL  

5ª  : 27/08  (17:00 Hrs.) CARLOS DITTBORN S. M. ARICA 3-0 RAFAEL TRONCOSO VISITA 

6ª  : 03/09  (16:00 Hrs.) EL COBRE ÑUBLENSE 5-0 OMAR OPORTO LOCAL  

7ª  : 08/09  (18:00 Hrs.) MUNICIPAL SAN FELIPE U. SAN FELIPE 0-0 MARCELO GONZALEZ VISITA 

8ª  : 24/09  (16:00 Hrs.) EL COBRE BARNECHEA 2-3 NICOLAS GAMBOA LOCAL 

9ª  : 01/10  (20:30 Hrs.) FISCAL DE TALCA RANGERS 2-0 RAFAEL TRONCOSO VISITA 

10ª: 08/10  (17:00 Hrs.) EL COBRE COBRELOA 2-4 OMAR OPORTO LOCAL 

11ª: 14/10  (17:00 Hrs.) M. SAN BERNARDO MAGALLANES 1-2 HECTOR JONA VISITA 

12ª: 22/10  (17:00 Hrs.) EL COBRE D. LA SERENA 2-1 BENJAMIN SARAVIA LOCAL 

13ª: 28/10  (18:00 Hrs.) CHINQUIHUE D. PTO. MONTT 1-0 HECTOR JONA VISITA 

14ª: 05/11  (17:00 Hrs.) EL COBRE IBERIA 3-0 FRANCO ARRUE LOCAL 

15ª: 11/11  (17:00 Hrs.) MUNICIPAL LA PINTANA S. MORNING 0-3 OMAR OPORTO VISITA  
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25/04/2018

BALANCE GENERAL

1Página 
Fecha 

R.U.T.
RAZON SOC.

DIRECCION
COMUNA
GIRO

:
:
:
:
:

Club de Deportes Cobresal
70.658.400-5
Arquero 2500
EL SALVADOR
CLUB DE DEPORTES Y ESTADIO

Cuenta Debe Haber Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdida Ganancia

S U M A S S A L D O S I N V E N T A R I O R E S U L T A D O S 

Desde 01/01/2017 31/12/2017Al
4A NIVEL 

CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

6.960.261 5.760.261 1.200.000 1.200.000Fondo Fijo
1.878.982.474 1.847.700.902 31.281.572 31.281.572Banco BCI

292.166.342 292.166.342Inversión Fondos Mutuos
119.598.156 117.824.978 1.773.178 1.773.178Clientes

1.340.000 1.340.000Servicios por Facturar
318.231.369 291.316.960 26.914.409 26.914.409Cuotas Sociales por Cobrar

19.731.432 16.741.432 2.990.000 2.990.000Préstamos al Personal
140.782.698 140.782.698Anticipos al Personal

18.054.362 18.054.362Anticipo a Proveedores
7.107.713 7.107.713Fondos a rendir

109.457.306 109.457.306Deudores Varios
15.459.499 14.434.265 1.025.234 1.025.234Pagos Provisionales Mensuales
23.705.627 23.672.880 32.747 32.747IVA Crédito Fiscal

399.113 399.113 399.113Otros impuestos por recuperar
5.000.000 5.000.000Arriendos Anticipados

359.942 359.942 359.942Impuestos Diferidos por Cobrar
C/P

163.404.417 163.404.417 163.404.417Construcciones y Obras de
Infraestr

4.633.591 4.633.591 4.633.591Vehiculos
9.239.894 9.239.894 9.239.894Equipos de Mantención

125.911.635 125.911.635 125.911.635Muebles y Utiles
5.123.887 5.123.887 5.123.887Equipos Computacionales

470.250 470.250 470.250Softwares Utilitarios
)(3.745.078 )(3.745.078 )(3.745.078Dep. Acum. Vehiculos
)(69.459.657 )(69.459.657 )(69.459.657Dep. Acum. Muebles y Utiles
)(4.853.168 )(4.853.168 )(4.853.168Dep. Acum. Equipos

Computacionales
)(5.741.754 )(5.741.754 )(5.741.754Dep. Acum. Equipos

Mantención
)(163.404.416 )(163.404.416 )(163.404.416Dep. Acum. Construcciones y

Obras d
3.075.138 145.827 2.929.311 2.929.311Impuestos Diferidos por Cobrar

L/P
150.297.714 150.297.714Obligaciones con Banco
237.060.430 274.627.007 37.566.577 37.566.577Proveedores

19.713.774 24.022.823 4.309.049 4.309.049Facturas por Recibir
21.436.808 21.436.808 21.436.808Provisión Vacaciones

1.094.800 1.094.800 1.094.800Provisiones Varias
16.250.684 16.790.425 539.741 539.741IVA Debito Fiscal
85.430.224 88.183.665 2.753.441 2.753.441Honorarios por Pagar

827.233.416 875.920.234 48.686.818 48.686.818Remuneraciones por Pagar
25.686.826 27.394.153 1.707.327 1.707.327Retención I.N.P. - FONASA

124.845.731 132.798.521 7.952.790 7.952.790Retención A.F.P.
44.932.090 47.900.693 2.968.603 2.968.603Retención ISAPRES

Total Página 4.553.441.922 4.551.972.769 130.485.107 129.015.954 130.485.107 129.015.954



25/04/2018

BALANCE GENERAL

2Página 
Fecha 

R.U.T.
RAZON SOC.

DIRECCION
COMUNA
GIRO

:
:
:
:
:

Club de Deportes Cobresal
70.658.400-5
Arquero 2500
EL SALVADOR
CLUB DE DEPORTES Y ESTADIO

4.551.972.769

Cuenta Debe Haber Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdida Ganancia

S U M A S S A L D O S I N V E N T A R I O R E S U L T A D O S 

Desde 01/01/2017 31/12/2017Al
4A NIVEL 

CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

4.553.441.922 130.485.107 129.015.954 130.485.107 129.015.954De la Página Anterior
33.489.356 35.522.047 2.032.691 2.032.691Retención CCAF

47.298 88.141 40.843 40.843P.P.M. por Pagar
9.745.995 10.098.989 352.994 352.994Retención Honorarios

79.207.289 81.741.694 2.534.405 2.534.405Impuesto Unico por Pagar
270.000 270.000Retención Trabajador
108.995 141.620 32.625 32.625Ret.Seguro Chilena

Consolidada
1.340.000 1.340.000Anticipo de Clientes

301.875.225 301.875.225 301.875.225Capital
18.654.258 18.654.258 18.654.258Ajustes por primera adopción

NIIF
318.095.956 267.218.972 50.876.984 50.876.984Resultados Acumulados
710.818.463 28.098.980 682.719.483 682.719.483Renumeracion plantel

10.472.999 10.472.999 10.472.999Ayuda Cadetes
88.715.983 34.506 88.681.477 88.681.477Remuneración Maipu

2.142.311 2.142.311 2.142.311Aguinaldos
169.000 169.000 169.000Ropa de Trabajo

43.230.964 43.230.964 43.230.964Remuneraciones Personal
Estadio

189.169.654 566.976 188.602.678 188.602.678Remuneración Cuerpo Técnico
31.800.582 31.800.582 31.800.582Premios Plantel

999.480 999.480 999.480Premios Cuerpo Técnico
8.901.074 3.393.446 5.507.628 5.507.628Seguros de Vida

14.684.454 14.684.454 14.684.454Seguros
19.140.391 713.133 18.427.258 18.427.258Leyes Sociales
25.564.189 25.564.189 25.564.189Seguro de Cesantía

3.463.876 3.463.876 3.463.876Seguro Cancha
101.588.039 1.279.360 100.308.679 100.308.679Estadia y Alimentacion

42.722.731 5.309.000 37.413.731 37.413.731Traslado por Contrato
42.020.891 3.183.527 38.837.364 38.837.364Gastos Médicos
14.809.869 5.573.789 9.236.080 9.236.080Implementación Deportiva

2.677.014 2.677.014 2.677.014Otros gastos plantel
6.074.258 6.074.258 6.074.258Arriendo de Canchas y

Complejos
241.563 241.563 241.563Costo Traspaso de Jugadores

16.094.900 33.986 16.060.914 16.060.914Mantención Estadio
12.746.638 356.500 12.390.138 12.390.138Mantención Casas

3.632.886 163.510 3.469.376 3.469.376Otros Costos
8.508.816 8.508.816 8.508.816Asesorías Técnicas Externas

29.648 29.648 29.648Honorarios y Comisiones
3.803.334 3.803.334 3.803.334Otros Gastos Futbol Joven

91.169.854 2.074.793 89.095.061 89.095.061Remuneraciones
Administrativos

2.249.841 2.249.841 2.249.841Horas Extras

Total Página 6.512.044.771 5.301.050.963 1.646.878.545 435.884.737 200.016.349 435.884.737 1.446.862.196
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3Página 
Fecha 

R.U.T.
RAZON SOC.

DIRECCION
COMUNA
GIRO

:
:
:
:
:

Club de Deportes Cobresal
70.658.400-5
Arquero 2500
EL SALVADOR
CLUB DE DEPORTES Y ESTADIO

5.301.050.963

Cuenta Debe Haber Deudor Acreedor Activo Pasivo Perdida Ganancia

S U M A S S A L D O S I N V E N T A R I O R E S U L T A D O S 

Desde 01/01/2017 31/12/2017Al
4A NIVEL 

CIFRAS EXPRESADAS EN PESOS

6.512.044.771 1.646.878.545 435.884.737 200.016.349 435.884.737 1.446.862.196De la Página Anterior
1.297.714 1.297.714 1.297.714Bono Mantención
2.595.428 2.595.428 2.595.428Bono Desempeño
4.000.000 4.000.000 4.000.000Asignación de Colación
1.158.333 1.158.333 1.158.333Asignación de Movilización
2.914.813 2.914.813 2.914.813Aguinaldos

62.404.412 62.404.412 62.404.412Vacaciones
41.824.247 41.824.247Indemnización Años de

Servicio Adm.
978.098 978.098 978.098Telefonos

1.919.857 1.919.857 1.919.857Internet
516.252 516.252 516.252Celulares

1.416.667 1.416.667 1.416.667Gastos Generales
813.499 813.499 813.499Patentes y Derechos

Muncipales
6.576.235 6.576.235 6.576.235Materiales y Utiles de Oficina

23.884.333 19.708 23.864.625 23.864.625IVA No Recuperado
30.558.157 2.510.000 28.048.157 28.048.157Gastos por Traslado

1.234.466 36.216 1.198.250 1.198.250Correspondencia
159.663 159.663 159.663Consumos de Oficina

2.206.000 198.000 2.008.000 2.008.000Escuela de Futbol
3.532.000 38.080 3.493.920 3.493.920Arriendo, Telefono, Energia ,

Agua
4.007.771 2.516.750 1.491.021 1.491.021Gas
6.065.127 6.065.127 6.065.127Asesorias Profesionales
2.297.859 2.297.859 2.297.859Honorarios Profesionales Adm.
4.803.765 4.803.765 4.803.765Servicio de Aseo

67.509.339 2.338.868 65.170.471 65.170.471Otros Servicios Externos
24.368.159 24.368.159 24.368.159Depreciación Activo Fijo Adm

864.052 864.052 864.052Honorarios Legales
785.484 785.484 785.484Gastos Legales
476.573 63.530 413.043 413.043Gastos Bancarios

25.975 25.975 25.975Gastos Intereses
7.767.565 7.767.565 7.767.565Gastos Financieros Préstamo

178.555 178.555 178.555C.M. Activo Circulante
23.637 23.637 23.637Impuesto a la Renta

3.063.295 38.193.708 35.130.413 35.130.413Ingreso Venta de Jugador
14.159.754 104.037.364 89.877.610 89.877.610Aporte ANFP

89.724.092 89.724.092 89.724.092Ingreso Borderó
5.070.522 996.347.268 991.276.746 991.276.746Otros Aporte ANFP

1.121.824 1.121.824 1.121.824Publicidad Estatica
756.808 61.604.228 60.847.420 60.847.420Publicidad Camisetas

89.960.536 185.488.420 95.527.884 95.527.884Cuotas Socios Codelco
1.624.900 63.772.825 62.147.925 62.147.925Cuotas Socios Particulares
3.026.597 3.026.597Seguro Plantel

Total Página 6.938.692.663 6.894.091.243 1.906.318.626 1.861.717.206 200.016.349 435.884.737 1.706.302.277 1.425.832.469
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3 
 

 

 Nota 
2017 
M$  

2016 
M$ 

Activos     
     
Activos Corrientes       
     
Efectivo y equivalentes al efectivo (4) 32.482  80.617 
Otros activos financieros, corrientes (5) -  174.152 
Deudores comerciales y otras cuentas  

por cobrar, corrientes (6) 30.583  157.998 
Activos por impuestos corrientes  1.424  14.263 
Otros activos no financieros, corrientes  -  5.000 

Total activos corrientes  64.489  432.030 

     
Activos No Corrientes     
     

     
Propiedades, planta y equipo (8) 61.580  85.032 
Activos por impuestos diferidos (9) 3.289  3.313 

Total activos no corrientes  64.869  88.345 

Total Activos  129.358  520.375 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Las notas adjuntas números 1 a 19 forman parte integral de estos estados financieros. 
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 Nota 2017  2016 
  M$  M$ 
Pasivos y Patrimonio     
     
Pasivos Corrientes       

     
Otros pasivos financieros, corrientes  -  150.298 
Cuentas comerciales y otras cuentas por  
    pagar, corrientes (10) 108.010  110.980 
Pasivos por impuestos, corrientes (12) 3.435  11.641 
Otros pasivos no financieros, corrientes (11) 21.437  15.111 

Total pasivos corrientes  132.882  288.030 

     
     

Total Pasivos  132.882  288.030 

     
Patrimonio     
     
Capital emitido (13) 301.875  301.875 
Otras reservas (13) (18.654)  (18.654) 
Pérdidas acumuladas (13) (286.745)  (50.876) 

Patrimonio neto atribuible a los   
propietarios de la controladora  (3.524)  232.345 

Participaciones no controladoras  -  - 

Total Patrimonio  (3.524)  232.345 

Total Pasivos y Patrimonio  129.358  520.375 

 

 

 

 

 

 
Las notas adjuntas números 1 a 19 forman parte integral de estos estados financieros.
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Nota 01.01.17 
31.12.17 

M$  

01.01.16 
31.12.16 

M$ 

Estados de Resultados por Función     
     
     

Ingresos de actividades ordinarias (14) 1.427.341  3.156.974 

Costo de ventas (14) (1.468.196)  (2.663.381) 

Ganancia bruta  (40.855)  493.593 

Gasto de administración  (229.876)  (275.347) 
Otras ganancias (16) 40.318  70.229 
Ingresos financieros  2.596  7.438 
Costos financieros  (8.207)  (24.328) 
Diferencias de cambio  179  13.635 

Ganancia (Pérdida), antes de impuestos  (235.845)  285.220 

Gasto por impuestos a las ganancias (9) (24)  (18.000) 

Ganancia (Pérdida) del ejercicio  (235.869)  267.220 

 
 Estados de Resultados Integrales     
     
Ganancia (Pérdida) del ejercicio  (235.869)  267.220 
Otros resultados integrales  -  - 

Total resultado integral  (235.869)  267.220 

     
     

Resultado Integral Atribuible a:     
     

Ganancia (Pérdida) atribuible a los propietarios     
de la controladora 

 
-  - 

Ganancia (Pérdida) atribuible a participaciones     
no controladoras   -  - 

Total resultado integral  (235.869)  267.220 

 
 
 
 
 
 
Las notas adjuntas números 1 a 19 forman parte integral de estos estados financieros. 
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Capital 
emitido 

Otras 
reservas 

Cambio en 
resultados 
retenidos 

Patrimonio neto 
atribuible a la 
controladora 

Cambios en 
patrimonio 

participaciones 
no 

controladoras 

Cambios en 
patrimonio neto 

total 

  M$ M$ M$ M$ M$ M$ 

Ejercicio 2017:           

           

Saldo inicial año actual 01.01.2017 301.875 (18.654) (50.876) 232.345 - 232.345 

Pérdida del ejercicio - - (235.869) (235.869) - (235.869) 

Total cambios en patrimonio - - (235.869) (235.869) - (235.869) 

Saldo final año actual al 31.12.2017 301.875 (18.654) (286.745) (3.524) - (3.524) 

        

       

Ejercicio 2016:       

       

Saldo inicial año anterior 01.01.2016 301.875 (18.654) (318.096) (34.875) - (34.875) 

Utilidad del ejercicio - - 267.220 267.220 - 267.220 

Total cambios en patrimonio - - 267.220 267.220 - 267.220 

Saldo final año anterior al 31.12.2016 301.875 (18.654) (50.876) 232.345 - 232.345 

 

 

 
 
 
 
 Las notas adjuntas números 1 a 19 forman parte integral de estos estados financieros. 
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  2017  2016 
 Nota M$  M$ 
     

Flujos de efectivo procedentes de 
(utilizados en) actividades de operación 

 
  

 
  

Cobros procedentes de las ventas de bienes                            
y prestación de servicios 

 
1.583.578  3.316.551 

Pagos a proveedores por el suministro de bienes                  
y servicios 

 
(389.973)  (791.947) 

Pagos a y por cuenta de los empleados  (1.284.429)  (2.232.245) 
Intereses pagados  (7.768)  (23.709) 
Intereses recibidos  2.596  7.438 
Impuestos netos a las ganancias recibidos 

(pagados) 
 

(18.000)  (9.113) 
Otras (salidas) entradas de efectivo  42.007  89.455 

Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados) 
en actividades de operación 

 
(71.989)  356.430 

     
Flujos de efectivo procedentes de 

(utilizados en) actividades de inversión 
 

 
 

 

Flujos de efectivo utilizados en la compra de 
participaciones no controladoras  

  
174.152 

  
(117.970) 

Compras de propiedades, planta y equipo  -  (8.420) 
Otras entradas (salidas) de efectivo  -  (5.000) 

Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados) 
en actividades de inversión 

 
174.152  (131.390) 

     
Flujos de efectivo procedentes de 

(utilizados en) actividades de financiación 
 

 
 

 

Pagos de préstamos  (150.298)  (145.013) 
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados) 

en actividades de financiación 
 

(150.298)  (145.013) 

Incremento (Disminución) neto, en el efectivo y 
equivalentes  al efectivo 

 
(48.135)  80.027 

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio 
del año 

(4) 
80.617  590 

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del año (4) 32.482  80.617 

 
 
 
Las notas adjuntas números 1 a 19 forman parte integral de estos estados financieros.
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Nota 1 - Información Corporativa del Club 
 
Fondo de Deporte Profesional - Club de Deportes Cobresal es una Corporación de derecho 
privado, cuyos estatutos fueron aprobados en Asamblea General Extraordinaria de socios del 
Club Deportivo Hospital de El Salvador el 11 de enero de 1980 y su modificación del 23 de 
marzo de 1980, y que tiene por objeto entre otros desarrollar entre sus asociados la práctica 
deportiva y el fomento del deporte y de la cultura física en general. 
 
Fondo de Deporte Profesional - Club de Deportes Cobresal obtiene personalidad jurídica 
mediante Decreto Supremo Nº 524, de fecha 16 de abril de 1981, en el cual, se aprueban los 
estatutos por los cuales se ha de regir la Corporación y que constan en las escrituras públicas 
de fechas 11 de enero de 1980 y 23 de marzo de 1981, otorgadas ante los Notarios Públicos 
de Chañaral, doña Irma Cáceres Peña y de El Salvador, don Gustavo Jansson Jansson, 
suplente del titular don Ricardo Olivares Pizarro, respectivamente. 
 
En Asamblea Extraordinaría de fecha 3 de octubre de 2006, reducida a escritura pública con 
fecha 29 de marzo de 2007, bajo el repertorio Nº 156 del Notario de Diego de Almagro don 
Pedro Villarino Krumm, se aprueba adecuar a Fondo de Deporte Profesional - Club de deportes 
Cobresal a lo dispuesto por la ley Nº 20.019, sobre Sociedades Anónimas Deportivas 
Profesionales. 
 
En acta complementaria de fecha 29 de marzo de 2007, reducida a escritura pública con fecha 
29 de marzo de 2007, bajo el repertorio Nº 158 del Notario de Diego de Almagro don Pedro 
Villarino Krumm, se establece que Club de Deportes Cobresal se regirá de acuerdo a la 
normativa de la Ley Nº 20.019 y su reglamento. 
 
Fondo de Deporte Profesional - Club de Deportes Cobresal constituye un único fondo de 
deporte profesional, puesto que su única actividad deportiva es el fútbol profesional, y cuyo 
domicilio legal es Calle Arqueros Nº2.500, El Salvador, Chile. 
 
Club de Deportes, conforme a lo establecido en el artículo Nº 5 de la Ley Nº 20.019, se 
encuentra inscrito en el Registro de Organizaciones deportivas profesionales del Instituto 
Nacional de Deportes de Chile, con el Nº 1500013. 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados 
 
2.1) Período contable 
 

Los estados financieros  han sido preparados a las siguientes fechas y/o comprenden los 
siguientes períodos: 

 

 Estados de Situación Financiera; Al 31 de diciembre de 2017 y 2016. 

 Estados de Resultados Integrales, Estados de Cambios en el Patrimonio Neto y Estados 
de Flujos de Efectivo por los años terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016. 

 
 
2.2) Bases de preparación 
 

Los presentes estados financieros se han elaborado de acuerdo con la Norma 
Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para 
PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), y 
representan la adopción integral, explícita y sin reservas de la referida norma. Junto con 
lo anterior se consideran las normas impartidas por la Superintendencia de Valores y 
Seguros para las Sociedades Anónimas Deportivas Profesionales (Ley 20.019) 
 

 
El Club optó por aplicar esta versión de la Norma Internacional por cumplir con las 
condiciones establecidas por la norma para ser considerada PYME, que son, no tener 
obligación pública de rendir cuentas , y publican sus estados financieros con propositos 
de información general para usuarios externos. Junto con lo anterior y conforme a lo 
señalado por el Oficio Circular Nº822 del 31 de enero de 2014 emitido por la SVS, se 
permite el uso optativo de la indicada versión de las NIIF. 

 
Las cifras incluidas en los estados financieros adjuntos están expresadas en pesos 
chilenos, debido a que el peso chileno es la moneda funcional del Club. 
 
Los estados financieros de Fondo de Deporte Profesional - Club de Deportes Cobresal 
fueron aprobados por la administración del Club. 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
2.3) Bases de presentación 

 
De acuerdo a lo descrito en la sección 3 de las Normas Internacionales de Información 
Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades, Fondo de Deportes Profesional - Club 
de Deportes Cobresal, cumple con emitir los siguientes estados financieros: 
 

 De Situación Financiera Clasificado 

 De Resultados Integrales 

 De Flujos de Efectivo Método Directo 

 De Cambios en el Patrimonio Neto 
 
 
2.4) Moneda funcional y bases de conversión  

 
La moneda funcional del Club, indicada en la Sección 30 de NIIF para PYMES, ha sido 
definida como la moneda del ambiente económico principal en que este opera. La 
moneda funcional definida para el Club es el peso chileno. 
 
Las transacciones en moneda distinta a la moneda funcional se convierten utilizando los 
tipos de cambios vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias 
en moneda distinta a la moneda funcional que resultan de la liquidación de estas 
transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos 
monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de 
resultados. Las partidas no monetarias que son valorizadas al costo histórico en una 
moneda extranjera se convierten a la tasa de cambio de la fecha de la transacción.  
 
 
Al cierre anual de los estados financieros los tipos de cambios utilizados fueron los 
siguientes: 

 
 
 
 
 
 
 

  2017 2016 
  $ $ 

    
Dólar Norteamericano  US$ 614,75 669,47 
Unidad de Fomento UF 26.798,14 26.347,98 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
2.5) Otros activos financieros corrientes 
 

Las inversiones en activos financieros, corresponden a fondos mutuos que se valorizan 
de acuerdo al valor de la cuota al cierre de cada ejercicio, según se indica en las 
secciones 11 y 12 de las NIIF para PYMES. 

 
2.6) Propiedades, planta y equipo 
 

Las partidas de propiedades, planta y equipo conforme a lo indicado en la Sección 17 de 
las NIIF para PYMES, se miden al costo menos la depreciación acumulada y cualquier 
pérdida por deterioro del valor acumulada. Los gastos de reparación y mantención se 
cargan a resultados en el período en que se incurren. Los activos de propiedades, planta y 
equipo se deprecian desde que están en condiciones de ser usados. Los terrenos no se 
deprecian. La depreciación se distribuye linealmente entre los años de vida útil estimada.  

 
Los años de vida útil estimados son los siguientes: 

 
 

Conceptos de Propiedades, planta y equipo   
 Rango (años) 
 Mínimo Máximo 
Equipos mantención  3 6 
Construcciones y obras de infraestructura (cancha) 4 16 
Muebles y útiles 5 20 
Vehículos 5 8 
Equipos computacionales 2 5 

 
2.7) Deterioro del valor de activos  

 
Conforme a lo establecido en la Sección 27 de las NIIF para PYMES, en cada fecha 
sobre la que se informa, se revisan las propiedades, planta y equipo, cuentas por cobrar y 
activos intangibles para determinar si existen indicios que esos activos hayan sufrido una 
pérdida por deterioro de valor, originada cuando el importe en libros de un activo es 
superior a su valor recuperable, definido este último como el mayor monto entre el valor  
razonable menos los costos de venta y su valor en uso. 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

2.7) Deterioro del valor de activos (continuación) 
 
Si existen indicios de un posible deterioro del valor, se estima y compara el importe 
recuperable de cualquier activo afectado (o grupo de activos relacionados) con su importe 
en libros.  Si el importe  recuperable estimado es inferior, se reduce el  importe en libros 
al importe recuperable estimado, y se reconoce una pérdida por deterioro del valor en 
resultados. De forma similar, en cada fecha sobre la que se informa, se evalúa si existe 
deterioro del valor de los activos comparando el importe en libros de cada partida del 
activo respectivo (o grupo de partidas similares) con su precio de venta menos los costos 
de terminación y venta. 

 
Si una partida de los activos respectivos (o grupo de partidas similares) se ha 
deteriorado, se reduce su importe en libros al precio de venta menos los costos de 
terminación y venta, y se reconoce inmediatamente una pérdida por deterioro del valor en 
resultados.  
 
Si una pérdida por deterioro del valor se revierte posteriormente, el importe en libros del 
activo (o grupo de activos relacionados) se incrementa hasta la estimación revisada de su 
valor recuperable (precio de venta menos costos de terminación y venta, en el caso de 
los inventarios), sin superar el importe que habría sido determinado si no se hubiera 
reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor del activo (grupo de activos) en años 
anteriores. Una reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce 
inmediatamente en resultados. 

 
2.8) Impuesto a las ganancias  
 

El impuesto a la renta está conformado por las obligaciones legales por impuesto a la 
renta y los impuestos diferidos, reconocidos de acuerdo con la sección 29 de las Normas 
Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades. El 
impuesto a la renta es reconocido en el estado de resultados, excepto cuando éste se 
relaciona con partidas registradas directamente en el patrimonio, en cuyo caso el efecto 
de impuesto se reconoce también en patrimonio. 
 
Las obligaciones por impuesto a la renta son reconocidas en los estados financieros en 
base a la mejor estimación de las rentas líquidas imponibles a la fecha de cierre de los 
estados financieros y aplicando la tasa de impuesto a la renta vigente a dicha fecha.  
 
Los impuestos diferidos son los impuestos que el Club espera pagar o recuperar en el 
futuro por las diferencias temporarias entre el valor libro de los activos y pasivos para 
propósitos de reporte financiero y la correspondiente base tributaria de estos activos y 
pasivos utilizada en la determinación de las utilidades afectas a impuesto. 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

2.8) Impuesto a las ganancias (continuación) 
 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son generalmente reconocidos por todas 
las diferencias temporarias y son calculados a las tasas que estarán vigentes a la fecha 
en que se estima los pasivos sean pagados y los activos sean realizados. 
 
Los activos por impuestos diferidos, incluidos aquellos originados por pérdidas tributarias, 
son reconocidos en la medida que es probable que en el futuro existan utilidades 
tributables contra las cuales se puedan imputar las diferencias temporarias deducibles y 
las pérdidas tributarias no utilizadas. 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos no se descuentan a su valor actual y se 
clasifican como no corrientes. 

 
2.9) Activos y pasivos financieros 

 

Todos los instrumentos financieros que den lugar a un activo o pasivo financiero, son 
reconocidos a valor razonable, en la fecha de la negociación, que es la fecha en la que se 
adquiere el compromiso. 

 
Los principales activos y pasivos financieros y su valorización, son los siguientes: 

 
i.1) Efectivo y equivalentes de efectivo 

 
El efectivo y equivalentes de efectivo indicado en los estados financieros 
comprende el efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias. Las partidas de 
efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias se registran a costo histórico. 

 
i.2) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 

 
La mayoría de las ventas se realizan con condiciones de crédito normales, y los 
importes de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Cuando el crédito se amplía 
más allá de las condiciones de crédito normales, las cuentas por cobrar se miden al 
costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. Al final de cada período 
sobre el que se informa, los importes en libros de los deudores comerciales y otras 
cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva 
que no vayan a ser recuperables. Si es así, se reconoce inmediatamente en 
resultados una pérdida por deterioro del valor. 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 

 
2.9) Activos y pasivos financieros (continuación) 

 
 i.3) Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar corrientes 

 
Los acreedores comerciales son obligaciones basadas en condiciones de crédito 
normales y no tienen intereses. Los importes de acreedores comerciales 
denominados en moneda extranjera se convierten a pesos chilenos usando el tipo 
de cambio vigente en la fecha sobre la que se informa. Las ganancias o pérdidas 
por diferencias de cambio de moneda extranjera se incluyen en diferencias de 
cambio.  
 

 i.4) Otros activos financieros corrientes 
 
Los activos financieros corrientes, corresponden principalmente a inversiones de 
Fondos Mutuos, los cuales se valorizan al valor de la cuota de cierre de cada 
Fondo Mutuo. 

 
 i.5) Préstamos que devengan intereses 

 
 Los pasivos financieros se valorizan al costo amortizado utilizando la tasa de interés 

efectiva. Las diferencias originadas entre el efectivo recibido y los valores 
reembolsados se imputan directamente a resultado en los plazos convenidos. Las 
obligaciones financieras se presentan como pasivo no corriente cuando su plazo de 
vencimiento es superior a doce meses. 

 
2.10) Planes de beneficios a los empleados 
 

El Club entrega ciertos beneficios de corto plazo a sus empleados en forma adicional a 
las remuneraciones, tales como bonos, y aguinaldos. El Club no posee otros planes de 
beneficios para sus empleados de acuerdo a lo señalado en sección 28 “Beneficios a los 
empleados” de las NIIF para las PYMES. 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

2.11) Provisiones  
 

Tal como se indica en la Sección 21 de las NIIF para PYMES, las provisiones se 
reconocen cuando el Club tiene una obligación presente legal o implícita, como 
consecuencia de un suceso pasado, cuya liquidación requiere una salida de recursos 
que se considera probable y que su monto se puede estimar con fiabilidad. 

 
Dicha obligación puede ser legal o tácita, derivada de, entre otros factores, 
regulaciones, contratos, prácticas habituales o compromisos públicos que crean ante 
terceros una expectativa valida que el Club asumirá ciertas responsabilidades. 
 

2.12) Reconocimiento de ingresos 
 

Los ingresos ordinarios originados principalmente por los aportes de la ANFP, públcidad y 
aportes de socios, son reconocidos conforme a lo indicado en la Sección 23 de las NIIF 
para PYMES. Los ingresos ordinarios se presentan netos de impuestos a las ventas, 
devoluciones, rebajas y descuentos, y son reconocidos sobre base devengada. 

 

Los ingresos ordinarios derivados de la venta de bienes se reconocen cuando el importe 
de los mismos puede ser estimado con fiabilidad y en función del grado de realización de 
la prestación del servicio o realización de la transacción a la fecha del balance y sea 
probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad. 

 

2.13) Costos de venta 
  

Los costos de venta incluyen principalmente los costos de remuneraciones de jugadores 
y plantel técnico, así como costos de traslado y estadía de ellos relacionado con los 
viajes nacionales e internacionales con motivo de las competiciones en que participa el 
Club. 
 

2.14) Uso de estimaciones 
 

A continuación se muestran las principales hipótesis de futuro asumidas y otras fuentes 
relevantes de incertidumbre en las estimaciones a la fecha de cierre, que podrían tener  
efecto sobre los estados financieros en el futuro: 

 

i. Vida útil de propiedades planta y equipo: La determinación de las vidas útiles de los 
componentes de propiedades, planta y equipo involucra juicios y supuestos que podrían 
ser afectados si cambian las circunstancias. La administración revisa estos supuestos 
de forma periódica y los ajusta en base prospectiva en el caso de identificarse algún 
cambio. 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 

2.14) Uso de estimaciones (continuación) 
 
ii. Provisiones: Debido a las incertidumbres inherentes a las estimaciones necesarias 

para determinar el importe de las provisiones, los desembolsos reales pueden 
diferir de los importes reconocidos originalmente sobre la base de dichas 
estimaciones. 

 
iii. Impuestos diferidos: El Club evalúa la recuperabilidad de los activos por impuestos 

diferidos basándose en estimaciones de resultados futuros. Dicha recuperabilidad 
depende en última instancia de la capacidad del Club para generar beneficios 
imponibles a lo largo del período en que son deducibles los activos por impuestos 
diferidos. En el análisis se toma en consideración el calendario previsto de 
reversión de pasivos por impuestos diferidos, así como las estimaciones de 
beneficios tributables, sobre la base de proyecciones internas que son actualizadas 
para reflejar las tendencias más recientes.   

 
2.15) Gestión de riesgos 

 

En el curso normal de sus operaciones, el Club está expuesto a riesgos de 
fluctuaciones de tipo de mercado, de crédito y de liquidez. El Club no utiliza 
instrumentos financieros derivados para cubrir estos riesgos.  
 
Esta nota presenta información respecto a la exposición del Club a cada uno de los 
riesgos mencionados, los objetivos del Club, las políticas y los procedimientos para 
medir y administrar el riesgo y la administración del capital. 
La gerencia del Club es responsable por establecer y supervisar el marco de 
administración de riesgo, además del desarrollo y el seguimiento de las políticas de 
administración de riesgo del Club. 
 
Las políticas de administración de riesgo son establecidas con el objetivo de 
identificar y analizar los riesgos enfrentados por el Club, fijar límites y controles de 
riesgo adecuados y para hacer seguimiento a los riesgos y al cumplimiento de los 
límites. Se revisan regularmente las políticas y los sistemas de administración de 
riesgo con los fines de que en las actividades del Club se reflejen los cambios en 
las condiciones de mercado. 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
2.15) Gestión de riesgo (continuación) 
 

La administración de riesgo financiero al 31 de diciembre de 2017 consiste en lo 
siguiente: 
 

 (a) Riesgo de fluctuación de la tasa de cambio 
El Club como política no tiene operaciones significativas ni inversiones en dólares, 
por lo tanto, no existe tal riesgo. 
 

(b) Administración de riesgo de mercado 
El Club está expuesto a riesgos de mercado, incluyendo cambios en las tasas de 
cambio y de interés. A tal efecto se limita el riesgo de inversión, realizando sus 
operaciones financieras, principalmente, con instituciones sólidas y dentro del 
mercado chileno. El Club para prevenir potenciales pérdidas de su inversión, se 
asegura que sus fondos estén debidamente protegidos, delimitando los riesgos de 
incumplimiento y de mercado. Al respecto en ambos períodos el Club cuenta sólo 
con inversiones financieras en cuotas de fondos mutuos de bajo riesgo. 
 

(c) Riesgo de fluctuación de la tasa de interés 
Los ingresos y los flujos de caja del Club son sustancialmente independientes de 
los cambios en las tasas de interés del mercado. Los saldos por cobrar y pagar en 
general son a corto plazo y dadas sus características no están expuestas a riesgo 
de tasa de interés. 
 

(d) Administración de riesgo de crédito 
Es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta el Club si un cliente o contraparte en 
un instrumento financiero incumple con su obligación contractual. Los instrumentos 
financieros que podrían implicar concentración de riesgo crediticio para el Club son 
las cuentas por cobrar. 
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Nota 2 - Principales Criterios Contables Aplicados (continuación) 
 
2.15) Gestión de riesgo (continuación) 

 

(d) Administración de riesgo de crédito (continuación) 
 
Por ello, el riesgo de crédito surge principalmente de la eventual insolvencia de 
algunos deudores del Club, lo que afectaría la capacidad de recaudar fondos de 
cuentas por cobrar pendientes. Las potenciales pérdidas por este concepto, se 
limitan mediante una adecuada política de créditos y la evaluación financiera de los 
potenciales clientes. El Club administra estas exposiciones a través de una 
adecuada gestión de sus cuentas por cobrar y procesos de cobranza. Sin perjuicio 
de lo anterior, dadas las características de sus principales deudores (ANFP, 
Codelco), el riesgo de incobrables es bastante bajo. En ambos períodos existen 
dudas relacionadas con la recuperabilidad de las cuentas por cobrar. 

 
(e) Administración del riesgo operacional 

La responsabilidad básica por el desarrollo y la implementación de controles para 
tratar el riesgo operacional está asignada a la administración superior. 
 

(f) Administración de riesgo de capital de trabajo (liquidez) 
Los Socios resolverán sobre la administración de las utilidades liquidadas, según 
los estados financieros, después de cumplir los compromisos asumidos por el Club. 
 
Los estados financieros deberán establecer y mantener reservas razonables para 
hacer frente a las obligaciones pendientes de pago, que incluirán entre otros y sin 
que ellos constituya limitación, impuestos, costos de mantención, sean 
capitalizados o sean tratados como gasto, necesidades de capital de trabajo, 
servicio de obligaciones financieras con terceros o con los dueños, otros gastos 
administrativos, etc. 
 

2.16) Negocio en marcha 

Los presentes estados financieros han sido preparados bajo la hipótesis de negocio 
en marcha del Club en el tiempo, sin existir dudas sobre su continuidad operativa y 
financiera. 
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NOTA 3 - Estimaciones y criterios contables 
 

Las estimaciones y juicios se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y 

otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las 

circunstancias. 

La preparación de los estados financieros conforme a las NIIF para PYMES exige que en su 

preparación se realicen estimaciones y juicios que afectan los montos de activos y pasivos, la 

exposición de los activos y pasivos contingentes en las fechas de los estados financieros y los 

montos de ingresos y gastos durante el período. Por ello los resultados reales que se observen 

en fechas posteriores pueden diferir de estas estimaciones. 

Debido a las incertidumbres inherentes a las estimaciones necesarias para determinar el 
importe de las provisiones, los desembolsos reales pueden diferir de los importes reconocidos 
originalmente sobre la base de dichas estimaciones. 
 

Nota 4 - Efectivo y Equivalentes al Efectivo 
 
a)  La composición del efectivo y equivalentes de efectivo al 31 de diciembre de 2017 y 2016 

es la siguiente: 
 2017 

 
2016 

 M$ 
 

M$ 
    

Saldos en bancos  31.282  79.417 
Fondo fijo 1.200  1.200 

Total 32.482 
 

80.617 

 
b) A la fecha de los presentes estados financieros, no existen partidas con restricción de uso 

que informar. 
 
 
Nota 5 - Otros Activos Financieros Corrientes 
 
 Tal como se indica en nota 2.5, los otros activos financieros corrientes, corresponden a 

inversiones en cuotas de fondos mutuos, valorizados al valor de la cuota de cierre en 
cada año, conforme al siguiente detalle: 

 
Institución Nombre 2017  2016 

  M$  M$ 
     
BCI Inversiones  BCI Express -  174.152 

  -  174.152 
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Nota 6- Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Corrientes 
 

a) La composición de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, es la siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 
     

Deudores por ventas 1.773  1.156 
Cuotas sociales por cobrar 26.914  35.804 
Préstamos al personal 2.990  5.212 
Anticipos al personal -  13.241 
Otros deudores -  103.679 
Deterioro por cuentas incobrables (1.094)  (1.094) 

Total 30.583  157.998 

 
 
b) Los deudores comerciales representan derechos exigibles para el Club que tienen origen 

en el giro normal del negocio, llamándose normal al giro comercial, actividad u objeto 
social de la explotación. Todas estas deudas no sobrepasan un vencimiento mayor a 90 
días. 

 
 
Nota 7 - Remuneración del Directorio y Equipo Gerencial 

 
Durante los ejercicios 2017 y 2016 no se cancelaron remuneraciones a los Directores.  
 
El Señor Juan Silva Riveros, Gerente Deportivo, tiene facultades de administración, el cual 
percibió durante el año 2017 por concepto de remuneraciones la cantidad de M$35.443 
(M$34.660 en el año 2016). No existen otras personas que tengan facultades de administración 
a las que se les haya pagado remuneración. 
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Nota 8 - Propiedades, Planta y Equipo  

 
a) La composición para los períodos 2017 y 2016 de las partidas que integran este rubro y 

su correspondiente depreciación acumulada son los siguientes: 
 

 

Valor Bruto  
Depreciación 
acumulada  Valor Neto 

 2017 2016  2017 2016  2017 2016 
 M$ M$  M$ M$  M$ M$ 
         

Construcciones y obras 163.404 163.404  (163.404) (155.441)  - 7.963 

Vehículos 4.634 4.634  (3.745) (3.385)  889 1.249 

Muebles y útiles 125.912 125.466  (69.460) (54.468)  56.452 70.998 

Equipos mantención 9.240 9.240  (5.742) (5.210)  3.498 4.030 

Equipos computacionales .5.594 5.124  (4.853) (4.332)  741 792 

Total 308.784 307.868  (247.204) (222.836)  61.580 85.032 

 
 
 
b) Los movimientos contables por los años terminados al 31 de diciembre 2017 y 2016, son 

los siguientes: 

 
 

Const. y 
obras 
(neto) 

 

Vehículos 
(neto) 

 

Muebles y 
Útiles 
(neto) 

  
Equipos 

Mantención  

 

Equipos 
Computac. 

(neto) 

 

Total 
(neto) 

 M$  M$  M$  M$  M$  M$ 

            

Saldo Inicial al 01-01-2017 7.963  1.249  70.998  4.030  792  85.032 

Adiciones -  -  445  -  470  915 

Retiros (bajas) -  -  -  -  -  - 

Gastos por depreciación (7.963)  (360)  (14.991)  (532)  (521)  (24.367) 

Saldos al 31-12-2017 - 889 56.452 3.498 741 61.580 

 
 

 

Const. y 
obras 
(neto) 

Vehiculos 
(neto) 

Muebles y 
utiles (neto) 

 
Equipos 

Mantenció
n 

 
M$ 

Equipos 
Computac. 

(neto) 
Total 
(neto) 

 M$ M$ M$ M$ M$ 

       

Saldo Inicial al 01-01-2016 39.816  1.610  77.721  4.620  1.277  125.044 

Adiciones -  -  8.294  -  126  8.420 

Retiros (bajas) -  -  -  -  -  - 

Gastos por depreciación (31.853)  (361)  (15.017)  (590)  (611)  (48.432) 

Saldos al 31-12-2016      7.963 1.249 70.998        4.030             792 85.032 
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Nota 8 - Propiedades, Planta y Equipo (continuación) 

 
c) El cargo a resultados por concepto de depreciación del activo fijo es incluido en los 

costos de explotación por los montos indicados como sigue, al 31 de diciembre de 2017 y 
2016. 

 
 2017  2016 

 M$  M$ 
    
Costo de explotación 24.367  48.432 

Total 24.367  48.432 

 
Nota 9 - Impuesto a las Ganancias  
 
a) Reforma tributaria 
 

Con fecha 29 de septiembre de 2014, fue publicada en el Diario Oficial la Ley N°20.780 
“Reforma Tributaria que modifica el sistema de tributación de la renta e introduce diversos 
ajustes en el sistema tributario”. Entre los principales cambios, dicha Ley agrega un 
nuevo sistema de tributación semi-integrado, que se puede utilizar de forma alternativa al 
régimen integrado de renta atribuida. Los contribuyentes podrán optar libremente a 
cualquiera de los dos para pagar sus impuestos. 
 
Por regla general establecida por ley, se aplica el sistema de tributación semi-integrado, 
sin descartar que a futuro se opte por el sistema de renta atribuida. El sistema semi-
integrado establece el aumento progresivo de la tasa de impuesto de primera categoría 
para los años comerciales 2014, 2015, 2016, 2017 y 2018 en adelante, incrementándola 
a un 21,0%, 22,5%, 24%, 25% y 25%, para cada uno de los respectivos años. 

 
b) Provisión de impuesto a la renta 
 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 el Club no constituyó provisión de impuesto a la renta 
de primera categoría, debido a que conforme a las disposiciones tributarias vigentes se 
determinó una pérdida tributaria en 2017, cubierta por los pagos previsionales 
mensuales, según lo siguiente:  
 

 2017 

M$ 

 2016 

M$ 

    

Fondo de Deporte Profesional –  

Club de Deportes Cobresal 1.025  15.749 
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Nota 9 - Impuesto a las Ganancias (continuación) 
 
 
c) Impuestos diferidos:  

 
De acuerdo con la sección 29 de las Normas Internacionales de Información Financiera 
para Pequeñas y Medianas Entidades, los activos por impuestos diferidos se reconocen 
solamente cuando su recuperación sea probable. El detalle es como sigue: 

 
  31.12.2017  31.12.2016  
  M$  M$  
Provisión de vacaciones  342  205  
Propiedades, planta y equipo  2.929  3.075  
Deterioro cuentas por cobrar  -  15  
Otros eventos  18  18  

Total  3.289  3.313  

 
 

d) El cargo a resultado por concepto de impuesto a las ganancias, en cada uno de los 
ejercicios es el siguiente: 

 
 (Cargo) Abono 

 2017  2016 

 M$  M$ 

    

Efecto  por activos (pasivos) por impuestos diferidos (24)  (10.000) 

Prescripción PPUA -  (8.000) 

Total  (24)  (18.000) 
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Nota 9 - Impuesto a las Ganancias (continuación) 
 
 
e) Tasa efectiva: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 31.12.2017 31.12.16 

Conceptos 
Base 

imponible 

Impuesto 

Tasa 25% 

Base 

imponible 

Impuesto 

Tasa 24% 

 M$ M$ M$ M$ 

     

Resultado antes de Impuesto (235.845) 58.961 285.220 (68.453) 

     

Diferencias Permanentes  (58.937) 210.216 50.452 

Total Gasto por Impuesto  24  18.000 

Desglose Gasto Corriente/Diferido:     

Impuesto Renta (25% / 24%)  -  - 

Otros efectos en impuestos  -  8.000 

Gasto/(ingreso) por impuesto  24  10.000 

Provisión único sobre gastos rechazados  -  - 

Total Gasto por Impuesto Renta  24  18.000 

Total Ingreso Pagos provisionales por 

utilidades absorbidas 
 -  

 

- 

Total Gasto/(Ingreso) por Impuesto            

Diferidos y otros efectos 
 

 

24 
 

 

18.000 

     

         Tasa Efectiva  (0,01%)  6,31% 
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Nota 10 - Cuentas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corrientes  
 
El detalle de este rubro al 31 de diciembre de 2017 y 2016, es el siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 
     

Remuneraciones por pagar 48.687  67.054 
Proveedores 41.876  19.579 
Obligaciones previsionales 14.694  20.754 
Honorarios por pagar 2.753  3.593 

Total 108.010  110.980 

 

 
Nota 11 - Otros Pasivos No Financieros, Corrientes  
 
El detalle de este rubro al 31 de diciembre de 2017 y 2016, es el siguiente: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 
     

Provisión vacaciones 21.437  15.111 

Total 21.437  15.111 

 
 
 
Nota 12 - Pasivos por Impuestos Corrientes 
 
El detalle de este rubro al 31 de diciembre de 2017 y 2016 es el siguiente: 
 
  2017  2016 
  M$  M$ 
IVA débito fiscal (neto)  507  846 
PPM por pagar  41  47 
Impuesto único por pagar  2.534  10.045 
Retención honorarios  353  703 

  3.435  11.641 
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Nota 13 - Patrimonio  
 
a) El movimiento de las cuentas patrimoniales es presentado en el respectivo Estado de 
Cambios en el Patrimonio Neto. 
 
b) Al 31 de diciembre de 2017 el Club presenta un Capital de Funcionamiento negativo de 
M$3.524 (positivo deM$232.345 en 2016), valor que no cumple con la Ley Nº 20.019, la cual 
establece un capital mínimo de UF 1.000. Para revertir esta situación y quedar de acuerdo a la 
Ley, el Fondo recibirá en el primer semestre del año 2018 la suma de M$ 45.000 por venta de 
jugador juvenil a Club Deportivo Huachipato y en el segundo semestre la suma de M$ 150.000 
por traspaso de jugador a Union Española. También se espera que se concrete, durante el año 
2018 la concesión del Canal del Fútbol a la Empresa Tunner, lo cual aportaría al Fondo la 
suma de US$ 3.200.000. 
 
Nota 14 - Ingresos y Costos de Explotación  
 
a) El detalle de los ingresos de la operación corresponde a lo siguiente: 
 

Concepto 2017 
M$ 

 2016 
M$ 

    
Ingresos por Borderó 89.724  89.142 
Aportes ANFP 1.081.155  1.372.676 
Publicidad 61.969  127.223 
Aportes Socios 157.676  304.483 
Aporte Conmebol -  1.235.518 
Otros 36.817  27.932 

Total 1.427.341  3.156.974 

 
 
b) El detalle de los costos de la operación corresponde a lo siguiente: 
 

Concepto 2017 
M$ 

 2016 
M$ 

    
Remuneraciones, premios 1.036.034  2.081.358 
Traslados y estadía 165.771  299.094 
Cadetes 14.276  18.640 
Implementación deportiva 9.236  50.229 
Gastos médicos y seguros 84.593  35.099 
Otros costos 158.286  178.961 

Total 1.468.196  2.663.381 
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Nota 15 - Obligaciones Laborales, Previsionales y Fiscales 
 
Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 el detalle es el siguiente: 
 

a) Jugadores 2017 
M$ 

 2016 
M$ 

    
Laboral 40.723  60.201 
Previsional 4.342  6.170 
Fiscal 2.258  9.798 

Total 47.323  76.169 

 
 
b) Trabajadores 

 
 2017 

M$ 
 2016 

M$ 
    
Laboral 7.963  6.846 
Previsional 1.176  1.466 
Fiscal 277  249 

Total 9.416  8.561 

 
 

Nota 16 - Otras Ganancias 
 
La composición de estos rubros al 31 de diciembre de 2017 y 2016, es como sigue: 
 

 2017  2016 
 M$  M$ 
     

Ventas de souvenir 15.980  27.772 
Otras ganancias 24.338  42.457 

Total 40.318  70.229 
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Nota 17 - Contingencias y Restricciones 
 
a) Compromisos directos e indirectos: 

 
Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el Fondo de Deporte Profesional - Club de Deportes 
Cobresal, se encuentra al día en el pago de las obligaciones laborales, fiscales y 
previsionales con sus trabajadores. 
 
No existen otros gravámenes y garantías que afecten al fondo, ni se tienen hipotecas y/o 
se hanestablecido garantías por sus activos. 
 

b) Causaciones obtenidas de terceros: 
 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, el Fondo de Deporte Profesional - Club de deportes 
Cobresal, no ha recibido cauciones de terceros. 

 
 
Nota 18 - Sanciones  
 
Durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2017 y 2016 el Fondo de Deporte 
Profesional - Club de Deportes Cobresal, y sus administradores no han recibido sanciones por 
parte de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile, u otras autoridades 
administrativas. 

 
 

Nota 19 - Hechos Posteriores 
 
No existen hechos posteriores al 31 de diciembre de 2017 y hasta la fecha de emisión de los 
presentes estados financieros (23 de marzo de 2018), que afecten significativamente la 
situación patrimonial y/o resultado informado. 



A N Á L I S I S       R A Z O N A D O 

 

ANALISIS COMPARATIVO INGRESOS Y GASTOS DE EXPLOTACION 

INGRESOS  2017 2016 Variación 
Concepto  M$ M$ M$ 
     
Borderó  89.724 89.142 582 
Aporte ANFP  1.081.155 1.372.676 (291.521) 
Aporte socios  157.676 304.483 (146.807) 
Publicidad  61.969 127.223 (65.254) 
Aporte Conmebol  - 1.235.518 (1.235.518) 
Otros  36.817 27.932 8.885 

TOTAL  1.427.341 3.156.974 (1.729.633) 

 

GASTOS  2017 2016 Variación 
Concepto  M$ M$ M$ 
     
Remuneraciones, premios  1.036.034 2.081.358 (1.045.324) 
Traslados y estadías  165.771 299.094 (133.323) 
Cadetes  14.276 18.640 (4.364) 
Implementación deportiva  9.236 50.229 (40.993) 
Gastos médicos y seguros  84.593 35.099 49.494 
Otros costos  158.286 178.961 (20.675) 

TOTAL  1.468.196 2.663.381 (1.195.185) 

 

Con respecto a los ingresos, los principales corresponden a los Aportes de la ANFP que 

representan un 75,75%, los ingresos por Aportes de socios que representan un 11,05% y los 

ingresos por concepto de Borderó que representa un 6,29% de los ingresos totales. 

Destaca la variación negativa de los ingresos, producida principalmente por los menores ingresos 

percibidos por parte de la ANFP, debido a que en el año 2017 el Club participa del Campeonato 

Primera B y al no participar en competencias internacionales. 

En relación a los gastos los más representativos corresponden a las Remuneraciones, premios con 

un 70,57% y a los traslados y estadías con un 11,19% del total. 

Destaca la variación negativa de los gastos, producida por el menor gasto en remuneraciones y al 

menor gasto en traslados y estadías, ya que solo se produjeron viajes nacionales. 

 

 



ACTIVOS 

Dentro de los activos, las variaciones más significativas corresponden a la disminución de los otros 

activos financieros, asociado principalmente al uso de la inversión mantenida en fondo mutuo. 

Adicionalmente se observa una disminución de los deudores comerciales, producido 

principalmente por los menores ingresos percibidos de la ANFP. 

 

PASIVOS 

En los pasivos se observa principalmente la disminución total de los otros pasivos financieros, 

producto de la cancelación del préstamo otorgado por la ANFP. 

 

INDICE DE LIQUIDEZ 

  2017 2016 
  M$ M$ 
Activo Corriente  64.489 432.030 
Pasivo Corriente  132.882 288.030 
    
Índice (veces)  0,49 1,50 
 

Índice evoluciona justificado principalmente por la disminución observada en los otros activos 

financieros corrientes, mantenidos en fondos mutuos y a la disminución de los otros pasivos 

financieros corrientes, que corresponde al pago del préstamo otorgado por la ANFP. 

 

RAZON DE ENDEUDAMIENTO 

  2017 2016 
  M$ M$ 
Deuda Total  132.882 288.030 
Patrimonio  (3.524) 232.345 
    
Índice (veces)  (37,70) 1,24 
 

Índice se presenta negativo, explicado principalmente por la pérdida obtenida al 31 de diciembre 

del 2017 ascendente a M$235.869. 

 

 



 

 

 

DEUDA CORTO PLAZO - DEUDA TOTAL 

  2017 2016 
  M$ M$ 
Deuda Corto Plazo  132.882 288.030 
Deuda Total  132.882 288.030 
    
Índice %  1% 1% 
 

Se mantiene el índice, debido a que el Fondo al 31 de diciembre de 2017 y 2016, sólo mantiene 

deuda en el corto plazo. 

 

DEUDA LARGO PLAZO - DEUDA TOTAL 

  2017 2016 
  M$ M$ 
Deuda Largo Plazo  - - 
Deuda Total  132.882 288.030 
    
Índice %  0% 0% 
 

Se mantiene el índice, debido a que el Fondo al 31 de diciembre de 2017 y 2016, sólo mantiene 

deuda en el corto plazo. 

 

COBERTURA DE GASTOS FINANCIEROS 

  2017 2016 
  M$ M$ 
Res.antes imptos e int  (227.638) 309.548 
Gastos financieros  (8.207) (24.328) 
    
Índice (veces)  (27,74) (12,72) 
 

Los gastos financieros corresponden principalmente a intereses del préstamo obtenido de la 

ANFP, los cuales se terminaron de pagar al 31 de diciembre de 2017. 



 

 

 

Análisis del Estado de Flujo de Efectivo 

 

El flujo neto originado por las actividades de la operación para el ejercicio terminado al 31 de 

diciembre del 2017 fue negativo de M$71.989, producido principalmente por la disminución de los 

aportes de la ANFP. 

Los flujos asociados a actividades de financiación, se presentan para el ejercicio 2017 negativos 

asociados exclusivamente al pago del préstamo otorgado por la ANFP. 

Para los flujos asociados a la inversión, se presentó un flujo positivo por los rescates de las 

inversiones mantenidas en fondos mutuos. 

Considerando los flujos antes mencionados, más los saldos iniciales de efectivo y efectivo 

equivalente, se obtuvo un  saldo final del efectivo y efectivo equivalente de M$32.482 para el 

ejercicio 2017 (M$80.617 en 2016), explicado principalmente por las variaciones de los flujos de 

las actividades de operación y de inversión. 


